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KẾ HOẠCH  

 Triển khai thực hiện “Tỉnh an toàn giao thông” năm 2023 
 

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện 

Lương Tài về Kế hoạch triển khai thực hiện “ Tỉnh an toàn giao thông” trên địa 

bàn huyện; 

Phòng Tư pháp xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện “Tỉnh an toàn giao 

thông” trong cơ quan cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kế hoạch của UBND tỉnh về xây dựng "Tỉnh an toàn 

giao thông"; tăng cường chất lượng, hiệu quả trong hoạt động quản lý nhà nước 

và công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn trong 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phấn đấu kiềm chế sự gia tăng tai nạn 

giao thông, làm giảm số vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng. 

- Tuyên truyền kịp thời, đầy đủ về những nội dung cơ bản Kế hoạch triển 

khai thực hiện “Tỉnh an toàn giao thông” trong cơ quan nhằm nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông; tạo chuyển biến sâu sắc về 

nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên đối với nhiệm vụ bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông góp phần hình thành đặc trưng "Văn hóa giao thông" của 

người Bắc Ninh - Kinh Bắc; 

 - Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong chỉ đạo thực 

hiện nhiệm vụ; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành 

pháp luật về an toàn giao thông. 

2. Yêu cầu 

- Mỗi cán bộ, đảng viên bám sát nhiệm vụ, giải pháp và nội dung kế hoạch 

của UBND huyện thực hiện chức năng, nhiệm vụ và triển khai thực hiện nghiêm 

túc, kịp thời, hiệu quả.  

- Quá trình triển khai phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn 

vị và UBND các xã, thị trấn trong huyện. Sau 01 năm triển khai, tiến hành sơ, 

tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện. 

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

an toàn giao thông. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  
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1. Công tác quán triệt, triển khai 

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết của BTV Tỉnh ủy, Kế hoạch của 

UBND tỉnh về xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông” đến 100% các cán bộ công 

chức trong cơ quan. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia Tổ thường trực xây dựng “Tỉnh an toàn 

giao thông” của huyện.  

 - Tổ chức cho cán bộ, đảng viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy 

định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; không can thiệp đến việc xử lý 

vi phạm của lực lượng Cảnh sát giao thông. 

-  Tổ chức triển khai thực hiện các Bộ tiêu chí tỉnh an toàn giao thông trên 

địa bàn huyện: Cơ quan, đơn vị an toàn giao thông. 

- Bổ sung vào quy chế quản lý cán bộ nội dung xem xét trách nhiệm, xử lý 

nghiêm minh theo đúng quy định của đảng, pháp luật đối với tập thể cấp ủy, lãnh 

đạo cơ quan quản lý nhà nước và người đứng đầu không thực hiện đầy đủ trách 

nhiệm trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông lĩnh vực phụ trách; có 

hình thức quản lý, xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan vi phạm pháp luật về giao thông khi nhận được thông báo của 

cơ quan chức năng. 

- Triển khai tiêu chí chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là 

một trong những nội dung quan trọng để xem xét, đánh giá, xếp loại, thi đua khen 

thưởng đối với tập thể, cá nhân theo tinh thần Chỉ thị 18-CT/TW ngày 04/9/2012 

của Ban Bí thư; theo dõi kiến nghị xử lý đối với các trường hợp vi phạm  

2. Công tác tuyên truyền triển khai Bộ quy tắc “Văn hóa giao thông" của 

người Bắc Ninh - Kinh Bắc 

- Triển khai chương trình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật 

tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông, hoạt động của đường dây nóng 

về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp thực hiện cao điểm hoạt động thông tin, 

tuyên truyền sâu rộng xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông”. 

- Triển khai thực hiện Bộ quy tắc “Văn hóa giao thông" của người Bắc Ninh 

- Kinh Bắc; tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Bộ quy tắc tới toàn thể các 

bộ, công chức, người lao động trong cơ quan. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, các cơ quan thông tin truyền 

thông đại chúng để tuyên truyền về việc xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông” trên 

địa bàn huyện; 

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tập trung tại 

cơ quan. 

- Tổ chức ký cam kết, giao ước thi đua đối với 100% các bộ, công chức, 

người lao động trong cơ quan.trong công tác tuyên truyền, giáo dục và chấp hành 
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quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thực hiện Bộ quy tắc "Văn 

hóa giao thông" của người Bắc Ninh - Kinh Bắc. 

- Tổ chức ký cam kết chấp hành pháp luật về an toàn giao thông đối với 

100% cán bộ, lao động trong cơ quan. Đưa nội dung này là một tiêu chí để đánh 

giá hiệu quả, chất lượng công việc hàng tháng đối với từng cán bộ, lao động trong 

cơ quan. 

- Tổ chức tuyên truyền giải pháp bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường 

bộ, đường thuỷ nội địa; Tuyên truyền trong phòng, chống tác hại của rượu, bia, 

tuyên truyền vai trò của gia đình, người thân trong việc thay đổi thói quen và hành 

vi giao thông liên quan đến bia, rượu của các thành viên trong gia đình, thực hiện 

“Đã uống rượu, bia - Không lái xe”. 

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú, phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị. Trong đó chú trọng các 

hình thức như: Tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị của cơ quan; 

Phối hợp với các cơ quan trong khu nhà liên cơ quan treo băng rôn, khẩu hiệu 

tuyên truyền về ATGT 

- Khẩu hiệu tuyên truyền: Nhân dân Bắc Ninh quyết tâm xây dựng “Tỉnh 

an toàn giao thông”. 

3. Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp liên quan đến an toàn 

giao thông. 

Nội dung tuyên truyền về các quy định pháp luật và những thông điệp ý 

nghĩa liên quan đến an toàn giao thông hoặc phòng, chống ma túy. Trong đó, tập 

trung các nội dung chủ yếu như: nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành 

pháp luật, xây dựng văn hóa giao thông công cộng; thực trạng chấp hành pháp 

luật về trật tự an toàn giao thông của người tham gia giao thông; vấn đề mất an 

toàn giao thông, tai nạn giao thông do người lái xe sử dụng rượu bia, sử dụng điện 

thoại, không đội mũ bảo hiểm đối với người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, 

không thắt dây an toàn khi điều khiển xe ô tô; những nguy cơ, hệ lụy, tác động 

tiêu cực đến xã hội từ những vụ tai nạn giao thông thảm khốc; những giải pháp 

nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người tham gia giao thông; tác hại của ma 

túy và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong phòng, chống ma túy… 

4. Kinh phí thực hiện 

Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, đơn vị trên cơ sở dự 

toán ngân sách được bố trí hàng năm của đơn vị mình theo quy định của pháp luật 

về phân cấp ngân sách nhà nước để thực hiện.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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- Trên cơ sở Kế hoạch này đơn vị có trách nhiệm tuyên truyền vận động 

đến toàn thể cán bộ của cơ quan đơn vị mình về việc thực hiện nội dung Kế hoạch 

xây dựng “tỉnh an toàn giao thông”. 

- Định kỳ hàng tuần, hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về 

UBND huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện “Tỉnh an toàn giao thông” của 

Phòng Tư pháp huyện Lương Tài, yêu cầu cán bộ, công chức trong cơ quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc 

báo cáo Lãnh đạo đơn vị để kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Công an huyện; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

  Đỗ Thị Hoa 
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